Versus Barbarus.

*Semper egenus eris, si semper plus Tibi queris,
 Quam contentus eris, tum dives efficeris.*

Ploednere, in scriptum monitum peccare videris.
 Sedibus in multis dilectas colligis artes
 Contenta haud uno mutatus mente Lyceo
 Assidue! Et quæ non incongrua copia fertur,
 Si nomen videam? Nam sic aut turgidus esse,

Aut nive commiscere auram perhiberis & imbre; *)
 Ut diversarum fumunt qui pondera rerum,
 In varias turgent distracto pectore curas,
 Quæque decent, sociant non convenientia rebus.
 Sed fallor. Vitio Tibi nil odiosius hoc est.
 Cives in patria *Genitores* sortis honestæ
 Absque malis cumulis transacta negotia pascunt.
 Hicque supervacuis etiam Te demere causis
Reimannum constat, *Moellerum*, cumque *Webero*
Tillifium ante, suis mors quam committeret urnis.
 Tentat idem *Schneierorum*, per frigora, volvit
 Quas schola, perque nives, interrita biga, laborum.
 In Coburgensi *Cyprianus* negligit Hæmo,
 Qui se mille onerant simul & *Gienleinius* orsis.
 Non mundo occiduo *Colero* congruit Eurus.
 Non portum curat, dum *Verportenius* occat,
 Quæque nigra, haud infert tractandis *Schwartzzius* albis.
 Dum Te Jena tenet, templis non Curia quadrat
Müllero. Dum jura docet, morbosque *Gerhardus*
 Non sanat. Sartor non est, dum construit ædes
 Hic *Hambergerus*. Non *Strucius* entia scribit,
 Quam legit Historicos. Habet absque incude *Richardus*
 Libros. Dum saltat, non stringit *Dantzius* enses.
Rusfius haud coquus est, fumi quum iterora verrit.
Foertsepius haud jungit Calvini scita Luthero.
Buddæo accedit pietas non ficta probandæ.
 Lipsia damnat idem. Fine hocque *Olearius* in Te
Güntherusque sacra effundunt. *Menckenius* offert
 Sic Canones, cunctam sic naturamque *Lebmannus*.
Schelliades mōres, linguam formantque disertam
 Non sacra *Müllerus*, *VVernerus* suadaque templi.
 Quas res, *Ploedner*, at sine damno & crimine versas!

Ovis

*) *Ploedner*, quasi turgens vel turgidus. Nam *Modern* hanc significationem habere, vel ex vocabulo *Woderhofen* apparet, qua voce braccia follicantes, seu femoralia ampla dicuntur. Sed & *Modern* miscere significat, confundere, turbare. Unde illud, es *plodert draussen* / id est aer nimbis nivibusque miscetur. Ex utraque ratione elegans similitudo peti potest, qua actiones *πλοδντ ερ γιμνιν* illustrentur.

O Vis materia! numerosa o copia rerum!
 Hecque equidem quondam tenebris iacet obruta fœdis,
 Obrexere suis dum sæcula barbara merdis.
 Induxit pulchri rursus sed lumina vultus
 Post nubes motas Musarum reddita lampas.
 Hacque ante hac fulsit redivivus tempora splendor,
 Hocque vigent ipso radiantia lumina festo,
 Non tamen ex nostris vatis quod&fulmina Musis
 Doctas inque oras penetrantia fulgura spargunt;
 Sed quod in innocuo juvenes res pectore servant,
 Et qui nosse volet, Græco sermone loquuntur,
 Et, qua per Latii, verbis, coiere nitorem,
 Ut cupidam his opibus mentem implere Magistri,
 Antiquâ heroës per pectora Pallade facti,
 Ulteriusque etiam decus hoc spes firma futurum est.
 Nam tardos, quos jam veneramur, funera tollent.
 Surgetque ex nostro post istos gloria cœtu,
 Nondum siniri doctas que siverit oras.
 Parcius interea conatus spargito mæstos,
 Non nisi Teutonicas qui fers discenda per artes,
 Ausoniis mîsces & qui Germanica verbis,
 Gallia quasque suis ex terris, vocibus, affert.
 Non puto pro Græcis pulsis, pulsisque Latinis
 Ex Gallo atque Italo nascens & Teutone, Musis,
 Hybrida terribili monstro quod surget Apollo.
 Idque vetet rerum purarum Numen origo!
 Si tamen obtingant immitia fata per orbem
 Ut, velut occiduum postquam gens barbara vastat
 Imperium, Musas pariter fex fœtida turbat;
 Sic mors doctrine non exoptanda venuste
 Vel Teuto, exitio vel dedica Gallia fiat,
 Non tu Lombardus toleranda voce fereris,
 Barbaricus vel adhuc humano ex viscere fatus,
 In turpes sed queis missa excrementa recessus,
 Vel porcus vel epops, electa & sola voluptas.

MANTISSA

EX

TRANSCENDENTIBUS CATULLIANIS.

Tradere sit sueto fas transcendentia ritu,
 Exempla ut, quæ dent clara, Catullus habet,
 Si, quo finieram causa hac scribenda, placeret,
 Annus dum primus temporis, Ordo, fluit,
 Post septingentos novus est quod transitus annos,
 Ex quo Servator carnea massa fuit;
 Ut sic Neptunus iuvenum jam præmia laudat,
 Ut sic à Phæbo sportula larga data est;
 Ut sic Oeconomum Plauti, ut civilia Flacci,
 Et sic Virgiliti verba diserta capis.
 Sed causa impellit, cur nunc promisso cesset,
 Quæ nunc barbaricum condere iussit epos.
 Mutere sed placeat cur transcendentia prorsus?
 Post messem fuerit spicaque digna legi;
 Facta Poëtarum volucres ut carmina claudunt,
 Natura ut finis sicque, Tibulle, modis.
 Quum Sophica legeres præconia debita pubis,
 Dulce thema, ut sponsum est, nec retinere foret.
 Rem tamen expediam prisca haud ratione canendam;
 Inveniesque aliquid, quod novitatis erit.
 Ex prætermisissis dederam pauca ante Magistris
 Paucis. In cunctos nunc modulator ero.
 Ante hæc, quæ tribui, scripsi sermone soluto.
 Quod me nunc spectas tradere, versus erit.
 Concipienda, metus nec, ne Te tædia lassent,
 Res jam dicta mihi quod repetenda venit.
 Ex bonitate notas meritas me tradere laudes.
 Cur crux sit, si bis, quæ bona, terque feram?

CHRI-

CHRISTIANVS Gotthold LAURENTI,
Wehl. Misn.

Principium cognoscendi.

Principium cognoscendi erat suspendendum in naue Thesei, quum ipse in patriam rediturus esset, velum candidum, ut exinde intelligeret Genitor, Minotaurum occisum a filio esse, victoremque adeo ipsum reverti. Vid. Catulli Epithalamium in nuptias Pelei & Thetidos. v. 213. seqq.

Pincipii Tibi vox, Laurenti, commoda visa est,
Prima inter juvenes fede quod ordo locat.
Sed res apta etiam est. Nam produnt facta, futurus
Quod sis per celebres portio pulchra viros.

JOH. GERHARDVS Stöckhard/

Putzkavia Misnicus.

Malum culpæ, & malum poenæ.

Malum culpæ erat, quod Ariadna Theseus promissas nuptias non præstitit. Sed malum poenæ sentiebat etiam, quod & ipse ex eo, quod non fecerat, quod in mandatis à parente profecturus in Cretam acceperat, occasionem sufficiebat, ex qua se ipse parcens de turri in mare dejecerat. Epith. v. 247, seqq.

Nomine, quæ mala sunt, durus, Stöckharde, coerces,
Carcere nam punis, quos mala culpa premit.
Sed res diversa est, Bona nam virtutis habentem
Quæ pensent rem, Te præmia blanda manent.

Vt igitur malum vel culpæ vel poenæ, ita bonum vel virtutis vel præmii.

JOH. HENRICUS HILDEBRANDUS,

Meserizensis Polonus.

Bonum morale.

Taleque fortitudo est. Laudatur enim ab hac virtute Achilles, quan-
do

do expers terroris dicitur, & hostibus haud tergo, sed forti pectore notus. Epithal. v. 238. 239.

Quos galea, *Hildbrandi*, loricat, diceris heros: *)
Omen ab hoc quantum robore dictus habes?
Militiae studiis Te sanctae ardentibus aptas.
Sicque orbi egregiis actibus Hector eris.

*) *Hildebrand quasi heros galeatorum. Hild enim est, quasi Hild, antiqua usurpatione. Et Breen/ Brien/ seu Brand idem est, ac galea cristata. Vide Spaten's Sprachschatz sub voce Breen / p. 227. & Held. p. 887.*

DANIEL Rosenfeld / Lipsiensis.

Ens reale.

Huc referenda sunt rura, juvenes, vinea, rastrum, gleba, vomer, taurus. Revera enim existunt omnia. vid. Epith. v. 38, 39, 40.

Solo equidem pulchros spiras cognomine flores.
Sed tamen ens dulces credo reale rosas.
Namque artes docto collectas pectore condis.
Quaeque ferēs, fragrans, commoda, campus erunt.

CAROLUS Gottfried Winckler / Lipsiensis.

Finis efficiendus & obtinendus.

Quo Theseo interficere Minotaurum constitutum fuit, finem voco efficiendum. Nam, cum ex patria abiret Theseus, ut monstrum interimeret, nondum existerat mors Minotauri. Epith. v. 228. Sed pellis Colchica erat finis Argonautarum obtinendus, quia alibi jam existerat, quum Argonauta acquirere sibi cum vellet. v. 5.

Mentem ornas Musis, *VWincklere*, ex fratribus unus.
Finisque hinc dictum ens efficiendus erit.
Fama stirps dudum sed splendida fidera pulsat.
Haec, quemque obtineas, gloria finis erit.

CHRI-

CHRISTIANUS HEINRICUS KOEPIUS,

Horburgo Misnicus.

Potentia passiva.

Hæc poterat Prometheus poenam persolvere, antequam sibi restrictus membra catena penderet è verticibus præruptis. Epith. v. 296. 297.

L Abi jam poterit turris, si vertice nutet.

Recte ergo, *Koeppi* dedico posse pati.
Nam nutantem inferis. *) Solo sed nomine nutas,
Non stabili casus mente pericla times.

*) Köppe idem Germanis est, ac nutatio. Auf der Koeppe sitzen der Tisch fürpt.

CHRISTIANVS Gottlieb Meinig / Lipsiensis.

Causa physica & moralis.

Peneos afferens varias arbores, istasque contextas circa sedes late locans vestibuli molli velati fronde causa erat Physica. Sed nuptias celebrantes Peleus & Thetis causa erant moralis, quod non aliter ad hunc effectum producendum concurrerent, quam quia occasionem suppeditaverant, Peneique adeo studia ad solennitatem istam invitaverant. Epith. v. 288. seqq.

Dilecti ante duos annos ut tempora fratris

Sic tua nunc fertis cingit Apollo suis.
Moralem fratrem te causam impellere credo.

Quod capis, at physica tu ratione capis.

JOH. CASPAR Gottschalck / Vratislavia Silesius.

Causa instrumentalis.

*Falsæ est causa instrumentalis attenuata umbræ arboris. Nam in-
fluit in effectum virtute ignobiliore, quam quæ ad producendum cum requiritur. Epithal. v. 41.*

NE mirere, Tibi organicam quod dedico causam,
Gottschalki. Domini nomine servus eris.
 Profatus es cœli atque aræ Genitore ministro.
 Cœli tuque etiam munera mysta feres.

JOH. CHRISTOPHORUS Lehmann/

Gœdav. Misnicus.

Oppositio relativa.

Fuisset hæc inter Thesea & Ariadnam, quando in servitutum Ariadnam Theseus potius in patriam secum abduxisset, quam durum Patrem metuens in insule solitudine depositam deseruit.
Epithol. v. 150. seqq.

Quin ex oppositis unum, *Lehmanue*, fereris,
 Quo nato adversus filius esse solet.
 Nomine barbarico feudum, *Lehmanne*,prehendis.
 Obscurus Domino prædia sicque tenes.

CHRISTIANUS THALMANNUS,

Tenstadiensis.

Finitum & infinitum.

Pro ente infinito ex opinione gentilium habebantur cœlicole. Epith.
v. 386. seqq. Sed Theseus est exemplum entis finiti. v. 228. seq.

EX latere inclusa est monte omnis vallis utroque,
 Finitum cur non nomina sumta velint?
 Prendendas numero sed vix Tibi colligis artes.
 Vix claudenda igitur munera fama feret.

JOH. Gottfried Riemschneider/ Martisburgensis.

Vnum indivisum divisibile.

Vnum indivisum divisibile sunt corolla. Ita enim connexi in istis sunt flores, ut facile divelli iterum possint. Epith. v. 280. seqq.
 Discin-

Discindenda, feras animo haud, quod dantur, inique,
Riemschneiden, Tibi. Scindere lora soles.
 Omen inest etiam. Pastorem Ecclesia poscit,
 Dividit æterni qui bene verba Dei.

JOH. GUILIELMUS Schönfelder / Eybenstockio
 Misnicus.

Perfectio partium & graduum.

Hæc deprehendebatur in felicitate Pelei & Thetidos matrimoniali.
Nam omnes partes aderant. Et in perfectione partium omni
singularis quoque voluptas percipiebatur. Vide descriptionem
in Epith. v. 327. seqq. 335. 379. seqq.

Schönfelder, apta est laudi perfectio dandæ.
 Nam mentem varia perficis arte tuam.
 Plena humus ætatis pars perfectissima frugum est.
 Et tu vel campus nomine talis eris.

JOH. Daniel Kießling / Graiz. Variscus.
 Ens potentiale.

Navis Colchica, quum pinus adhuc in vertice Peliaco existerent,
erat ens potentiale, quoniam actu non quidem existerat, pote-
rat tamen existere, & continebatur in potentia suarum cau-
sarum. Epith. v. 1.

Nomine arena hæret. Quod nuda potentia signat,
 Ens do, non actus, laudibus ergo tuis.
 Nondum es, quod fueris. Fueris sed quando, tot ex Te
 Dona fluent, sabuli grana quot æquor habet.

* Kießling / quasi Kießicht / arenosus.

JOH. OSWALD KNAVER, Gera Variscus.
 Causa univoca & æquivoca.

Pallas construens navem Colchicam fuit causa æquivoca. *Nam*
navis

navis non fuit ejusdem speciei infima cum Pallade. Aegus vero causa fuit univoca. Nam Aegus ejusdem erat speciei infima cum Itheso, tanquam suo effectu. Epith. v. 8. 9. 217. seqq.

A Equivocam num Te causam univocamve vocabo?
Knauern, Haud fallam, si notem utroque modo.
 Univocam dabitur quondam Te gignere prolem.
 Aequivoco effectu nunc Tibi ferta paras.

JOH. AUGUSTUS OLEARIUS, Sanger-
 hula Thuringus.

Potentia obedientialis.

Potentia obedientialis fuit in igne quum solari tum fulmineo, quo in fabula de Phaethonte, & per errores Phaethontis, atque quia equos solis regere non poterat totus mundus incensus est, & incendium istud a Sole extraordinarie immissum per immissa a Jove prater ordinem fulmina extinctum fuit iterum & sedatum. v. 291.

Ordine non posito finita potentia visa est,
 Qua gens florida in hoc haecenus orbe fuit.
 Hic flosque, in voto est, Oleari, ut porro superfit,
 Quodque Deus solus, sic eris, ipse potest.

CHRISTIANVS Gottlieb NITSCHIVS,

Mulcavia Lusatus, Scholae Gubenensis Con-Rector.

Ignorantia pravae dispositionis & pura
 negationis.

Ignorantia pravae dispositionis apparuit in patre Ithesi Aegeo. Pirans enim ex errore, filium interisse, seipsum ex turri in mare projecit. Prava autem dispositionis vocanda haec est ignorantia, quoniam Aegus & intellexit, quinam questionis sensus, & omnibus circumstantiis facti non satis considerate excensus affir-

affirmaverat, quæ neganda erant. *Epith.* v. 237, 245. *In Labyrintho* vero Cretico exemplum existisse existimandum est ignorantia pura negationis. Namque ignorabant, qui in *Labyrinthis* erant, viam ad salutem suam. Hæcque ignorantia ex eo exoriebatur, quia non intelligebatur exitus ex *Labyrintho*, quem per se scire nemo poterat. *Epith.* v. 112. seqq.

Affectata scholæ premit ignorantia pubem,
 Natura, vexat, quæ vitioque nocet.
 Sed scholico monstrum secessu excedito utrumque.
Nitschius exitio quippe utriusque venit.

JOH. FRIDERICVS DRECHSELIVS,
 Lipsiensis.

Finis internus & externus.

Conjugium Thesei erat finis externus in Ariadna. Nam ipsa quidem putabat, istud se consecuturam, Ariadna. Sed votis excidebat. Finis vero internus erant blanditiæ, quibus amorem Thesei captabat & affluebat virgo Cretica. Vid. Epith. v. 140, 141, 116, 96. seqq.

Infirmi externus fertur sanatio finis,
 Istum haud quod medicus, vult ut, habere potest.
 Ut possis medicus sed tu prosperrimus esse,
 Internus studiis fiat ut, opto, tuis.

JOH. AVGVSTVS RIVINVS, Lipsiensis.
 Forma informans & assistens.

Solis forma est informans, ex qua multi calores per tempora menses in terra disperguntur. Nam substantialis est, & per unionem physicam efficit unum per se. Sed navis a gubernate navis est forma assistens. Nam unitur quidem cum nave, & dirigit motum ejus, sed licet sit substantialis, non efficit tamen unum per se cum isto subjecto. v. 37, & 58.

Forma tua, haud ullus dubitet, substantia num sit?
Rivine, assilens visa sed ista mihi.
 Inter sanantes quondam laus maxima dextra
Ægroto assistes namque levante gregi.

JOH. FRIDERICVS Freiesleben / Altenburgensis.
 Ex oppositionibus contradictoria.

Irritum promissum est contradictio in adjecto, Epith. v. 58. 59. Idem enim, ac si dicas, promissum non promissum, quam contradictionem explicitam appellamus.

Cum sis cum tota facies placidissima gente,
 Quare ex oppositis laus data forte roges,
 Nil rixantum aliud, quam contradictio, causa.
 Sed legum has solvent munera sumta Tibi.

JOH. CHRISTIANVS DIPPOLTVS, Offitio
 Misnicus.

Finis cuius & cui.

Finis cui, interfecto à Theseo Minotauro, erant Athenienses. Hos enim volebat Theseus liberare à pœna, qua cogebantur Minotauro quot annis victimas humanas seu juv. num, seu juvenularum mittere. Finis verò cuius erat interfectio Minotauri. Nam per hanc liberabantur Athenienses à malo ipso. Epith. v. 74. seqq.

Vis, ut circumdant Phoebi Te præmia. Finis
 Tam cui, quam cuius sic documenta feres.
 Finis cuius erit nomen titulusque Magistri.
 Quis cui? Dico Deum, Te voco, sitque Parens.

ABRAHAMVS Gottfried Winter / Linda
 Misnicus.

Finis objectivus & formalis.

Finis objectivus Pelei nuptiis sibi jungentis Thetida erat Thetis. Finis formalis verò, ut conjugis amoribus fruere tur. Epith. v. 327. seqq.
 Hæcte-

Hactenus expectasti hyemem, *Wintere*, futuram.
 Finemque objectum formaque signat eum.
 Objectivus erit, quod vexant frigora, tempus.
 Quod fas, formalem nuncupo, honore frui.

PAVLVS SCHOBER, Vratislavia Silesius.

Causa socia.

*Causa socia fuerunt in victima cruenta ab Atheniensibus quot annis
 Cretam missa electi iuvenes & decus inruptarum. Fuerunt enim
 causa materiales ejus victima in eodem ordine. Epith. v. 78. 79.*

Graminibus sociant in te se gramina. Namque
 Congestus foeni nomen acervus habet.
 Nec male de socia causa sic scribimus. In Te
 Visa ars & virtus laus tua namque fuit.

CHRISTIANVS DAVID Sadewasser / Stargar-
 dia Pomeranus.

Causa libera & naturalis.

*Theseus interficiens Minotaurum Creticum causa fuit libera, quod a-
 gebat per potentiam liberam, positisque adeo omnibus ad agen-
 dum requisitis poterat agere, & non agere. Sed quando turbo de-
 jicit quercum in monte Tauro, videtur causa naturalis, quod agit
 per potentiam naturalem, positisque ad agendum omnibus requi-
 sitis non potest non agere. Epith. v. 105. seqq.*